



# COMUNE DI COGOLETO

-Paese natale di Cristoforo Colombo-

**Città Metropolitana di Genova**

Via Rati 66 – Tel. 010/91701 – C.F. 80007570106 – P.I. 00845470103

**AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER CO-PROGETTAZIONE CON MODALITÀ COMPARATIVA (EX ART 55, COMMA 3 DEL DLGS 117/17 E DAL DECRETO DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI N 117/2021) PER LA DEFINIZIONE E REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU (AVVISO PUBBLICO N. 1/2022) NELL'AMBITO DEL PNRR, M5C2 Investimento 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” – CUP B44H22000250006**

## QUESITI

### Domanda

Prot. 3615 del 16/02/2024

Relativamente alla procedura in oggetto, con la presente si formulano i seguenti quesiti:

- trattasi servizio di nuova istituzione o sussiste un gestore dei servizi oggetto di gara?
- eventualmente fosse un servizio già esternalizzato si richiede nome/ragione sociale dell'attuale gestore dei servizi ed elenco non nominativo del personale attualmente impiegato, indicando per ciascun operatore livello di inquadramento, scarti di anzianità maturati e prossima scadenza, riconoscimento di eventuali benefit extra CCNL;
- si chiede data di inizio e durata presunta del servizio

### Risposta

19/02/2024

In merito ai quesiti evidenziati, si riferisce quanto segue:

- trattasi di una procedura di co- progettazione ai sensi del D.M. 72/2021, e non di gara d'appalto ai sensi della normativa vigente in merito alle procedure di gare d'appalto.
- trattasi di un servizio innovativo nell'ambito del PNRR Misura 5 -C2-SC1
- la durata prevista è subordinata alla stesura della convenzione a seguito della co-progettazione sino al termine dei tempi stabiliti dalle procedure del PNRR ovvero 31.03.2026

### Domanda

Prot. n. 0003958 del 21-02-2024

In relazione alla manifestazione di interessi in oggetto, si richiedono le seguenti delucidazioni:

1. Nel documento progettuale ci sono 300.000 euro per ristrutturazione/riqualificazione immobili e 60.000 euro per assistenza domiciliare. Sembra che questi importi siano in capo ai Comuni. Confermate? Se così fosse nel progetto non bisogna occuparsi di reperimento/ristrutturazione immobili e di assistenza domiciliare?
2. Nei 120.000 euro di risorse afferenti agli inserimenti lavorativi vanno conteggiate le “partite di giro” relative ad eventuali somme da corrispondere mensilmente ai tirocinanti (Indennità di tirocinio)?
3. Quando si parla di formazione relativa all'informatica, deve essere tenuta e certificata da un ente di formazione o si può prevedere, in base all'utenza, anche una formazione non certificata?
4. Sembra che le azioni B e C relative ad interventi assistenziali, tirocini ed inserimenti lavorativi debbano necessariamente essere svolte in modalità a distanza. Possiamo prevenire che queste azioni si compiano prevalentemente in presenza?

## Risposta

21/02/2024

1. Il documento progettuale riguarda le azioni complessive in capo al Comune di Cogoleto e relative all'azione in oggetto.  
Fra queste sussistono azioni che sono di pertinenza diretta del Comune di Cogoleto e che non riguardano l'Avviso pubblico in questione.  
Quindi gli importi economici da tenere in considerazione nella stesura della proposta progettuale sono solo quelli presenti al punto 5 dell'Avviso in questione
2. Nella voce "Azione C – Attività C2 - Attività di collegamento con Enti e Agenzie del territorio per tirocini formativi" vanno intese, tra le altre, tutte le azioni e gli strumenti operativi previste ai sensi della Art. 3 della Delibera Giunta Regione Liguria n. 283/2017 "Linee di indirizzo regionali per i percorsi finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione"
3. Non è prevista nella richiesta alcuna formazione certificata da parte di Enti di formazione specialisti nella materia.
4. Sì, si possono prevedere le azioni che meglio rispondono ai bisogni, alle caratteristiche e alle necessità delle persone che verranno seguite secondo i progetti individualizzati nonché secondo il contesto sociale in cui queste si realizzeranno.

*Dott.ssa Daria VENTURINI*  
*Funzionario Responsabile del 5 Settore*  
*Servizi Sociali*

*Funzionario Responsabile*  
*del Settore Servizi Sociali*